
PÁTEK
15.PRO

SIN
CE

2023
Č.233

•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Máme energii
být vám oporou
i v roce 2024

www.pre.cz



Fotbalisté Slavie v závěrečném kole Evropské ligy doma rozdrtili Servette Ženeva 4:0.
Poprvé v historii klubu vyhráli v pohárech skupinu a postoupili přímo do jarního osmifinále.
Sparta po výhře 3:1 na trávníku Arisu Limassol na jaře bude hrát play-off Evropské ligy.
Plzeň byla v Evropské konferenční lize stoprocentní, včera porazila doma Astanu 3:0.

Tři postupy!
Slavia i Plzeň
navíc ovládly
své skupiny

M
AF

RA

Dávejte pozor,
co vidíte i slyšíte
Kyberzločinci se v příštím roce
zaměří na útoky šité na míru
každé oběti. Budou využívat
třeba upravená videa a umělou
inteligence k napodobování
hlasu a vzhledu kolegů či
známých. Proto bude důležitější
ověřovat, co lidé skutečně vidí,
slyší a na co klikají. STRANA 11

Boj o důstojnost
i holý život
„Každé dítě v Sýrii, kterému je
méně než 12 let, vlastně nikdy
nežilo v míru,“ říká pro deník
Metro Petr Štefan, mediální
koordinátor humanitární
organizace Člověk v tísni.
Za posledních 12 let navštívil
například Afghánistán, Irák,
Sýrii nebo Ukrajinu. STRANA 4

pátek 15. prosince 2023 / č. 233 PRAHA denikmetro



02 pátek 15. prosince 2023

Na Ještědu se chystá party
Velmi dobré sněhové podmínky, celodenní skipasy
zakoupené on-line již od 390 korun, možnost večerního
lyžování, party, široký výběr občerstvení a afterparty –
takový bude Ještěd SkiOpening, který zítra slavnostně
zahájí novou lyžařskou sezonu na Ještědu. MET

SK
IJE

ST
ED

.C
Z

Taxikář záměrně
přejel holuba
Pro některé jsou holubi
opeřenými přáteli. Pro
jiné křídlaté krysy ničící
trusem historické památ-
ky. Ale v Japonsku se mo-

hou stát obětí zločinu, jak
dokázal případ tokijského
taxikáře Acušiho Ozawy,
který byl zatčen a obviněn
z úmyslného najetí do hej-
na holubů, z nichž jeden
nepřežil. Jaký trest mu
v případě odsouzení hrozí,
zprávy neuvádějí. ČTK

Nebezpečné látky
tu jsou několik dní.
Chemické látky a prachové
částice uvolňované při odpa-
lování zábavní pyrotechniky
jsou podle vědců vysoce toxic-
ké a karcinogenní. Mají pro-
kazatelně negativní dopad na
lidské zdraví i životní prostře-
dí, a to bezprostředně i dlou-
hodobě. Před nadcházejícími
oslavami nového roku na rizi-
ka především domácích oh-
ňostrojů upozornila Akade-
mie věd ČR. Zábavní pyro-
technika podle vědců obsahu-
je celou škálu nebezpečných
látek a velké množství těž-
kých kovů. Některé látky se
navíc v prostředí hromadí.
Z ovzduší, kde ohňostrojový
smog může přetrvávat i řadu
dnů, se škodlivé látky uvolňu-
jí do vody a půdy a stávají se
tak součástí potravních řetěz-
ců. Akademie věd už dříve va-
rovala, že zábavní pyrotechni-

ku nelze odpalovat bez vý-
znamného rizika pro zdraví
i životní prostředí. Namístě
je podle vědců uvažovat o zá-
sadním omezení zábavní py-
rotechniky, případně i o je-
jím zákazu.

Již krátkodobé vystavení vy-
sokým koncentracím pracho-
vých částic je doprovázeno
zvýšeným rizikem srdečněcév-
ních příhod. Z dlouhodobější-
ho hlediska je třeba vzít v úva-
hu fakt, že množství látek
z petard je karcinogenních.
Amatérské odpalování je ne-
bezpečnější než ohňostroje
připravované profesionály,
konstatovali vědci. Zatímco
běžná pyrotechnika vybuchu-
je ve výši 20 až 40 metrů
nad zemskou úrovní, u profe-
sionálních raket jde spíše
o 100 metrů, kde se škodlivi-
nymohoumnohemefektivně-
ji a rychleji rozptýlit v atmo-
sféře. Důležité je také po skon-
čení oslav co nejdříve odklidit
zbytky pyrotechniky. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Ohňostroje
plné jedů



03 www.metro.cz

Zjevují se duchové, mrtví
vstávají z hrobů, vzpomíná se
na krvavé vraždy a tajemná
úmrtí. Kolem krouží čaroděj-
nice a různé temné bytosti.
A věští se. Čeká nás láska,
nebo žal? Štěstí, nebo smrt?
I takhle může vypadat Štědrý
večer. Jistý středověký uče-
nec ostatně tvrdil, že vánoční
zvyky lidem našeptává ďábel.
S Vánoci se totiž tradičně ne-
pojí jen radost z klidu, setká-
ní a dárků, ale také tajemství,
obavy, tíseň a mrazivé očeká-
vání toho, co přijde. „Vánoce
mají silnou nadpřirozenou
stránku. Chodí Ježíšek a jde
o významné vybočení z kaž-
dodennosti. Takže je v nich
odedávna jak tajemno, tak zá-
zračno, což může být dodnes
nejednou až děsivé,“ říká et-
nolog a folklorista Petr Jane-
ček. Více čtěte v novém vydá-
ní týdeníku Téma, které vy-
chází jako dvojčíslo.

Vánoce mohou
být až děsivé,
říká etnolog

prodloužený
víkend

superPáNe- dl ž
supe
dl ž

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

CHLAZENÉ
RYBY

ZENÉÉÉÉ

-25%

24,9024,90
-16%
29,90 11,90

AKCE
pouze

549,90549,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

99,9099,90
AKCE

pouze

12,9012,90
AKCE

pouze

22,9022,90
AKCE

pouze
HANÁCKÁ
KYSELKA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 7,94)

RADEGAST
RÁZNÁ 10
Pivo
světlé výčepní
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

ROSICKÉ
TĚSTOVINY
bezvaječné
různé druhy
500 g
(=1 kg 45,80)

KLASA
Perníčkové rohlíčky
s povidlovou náplní
230 g
(=100 g 10,83)

PEDIGREE
ADULT
Granule
pro psy
hovězí
a drůbeží/
kuřecí se
zeleninou
Max. 5 balení
na osobu/den
10 kg

Pralinky
brandy/lískový oříšek
250 g/140 g

HARMONY
Toaletní papír
Soft
3vrstvý
Max. 10 balení na osobu/den
16 rolí
(=1 role 6,25)

OD 15. 12. DO 17. 12.

10 kg
balení

AK

16 rolí
v balení

Teplý Štědrý den
Loňský Štědrý den byl dru-
hý nejteplejší v historii mě-
ření teplot v ČR. Průměrná
teplota se dostala až na

6,1 stupně . Už 15 let nekle-
sl průměr teplot na Štědrý
den pod nulu. Nejvyšší prů-
měrná teplota v tento den
byla v roce 1980, kdy
dosáhla 6,4 stupně.

Putin o míru
Mír na Ukrajině bude, až
Rusko dosáhne svých cílů,
prohlásil Vladimir Putin na
výroční tiskové konferenci,

kterou Kreml letos spojil
s prezidentovými odpověď-
mi na dotazy občanů. Putin
zopakoval, že Moskva chce
„denacifikovat a demilitari-
zovat“ sousední zemi. Ukra-

jinci podle něj oslavují
nacionalistu Stepana
Banderu. Putin trvá na tom,
aby Ukrajina byla neutrální
a nestala se členem Severo-
atlantické aliance. ČTK

Vědci z liběchovského Ústavu
živočišné fyziologie a geneti-
ky AV ČR identifikovali sou-
bor genů umožňující druhům
přežít například teplotní ex-
trémy nebo sucho. Určené
geny jsou spojené s ochranou
buněk před takzvaným oxi-
dačním stresem a vytvářejí
univerzální genetickou výba-
vu, kterámůže následně ovliv-
nit osud druhů během globál-
ního oteplování. „Je evident-
ní, že klima na planetě se
mění a že živé organismy se
této změně budou muset při-
způsobit,“ řekl vedoucí vědec-
kého týmu Petr Kotlík. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Našli geny, jež
přežijí sucho



04 pátek 15. prosince 2023

KDY

KDE

pondělí 18.12. a úterý 19.12. od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

příbory, tabatěrky
a technické stříbro

ZLATO: sTříbrO: HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

90

Ve světě přihořívá, množí se
ohniska konfliktů a válek,mi-
liony lidí bojují o svou důstoj-
nost i holé životy. Mediální
koordinátor humanitární or-
ganizace Člověk v tísni Petr
Štefan za posledních 12 let
navštívil například Afghá-
nistán, Irák, Sýrii nebo Ukra-
jinu.

Před několika dny jste se vrá-
til z východní Ukrajiny, před-
tím jste pomáhal v Sýrii,
na území, které stále drží síly
opoziční vůči vládci zeměBa-
šáru Asadovi. Jak těžká je
tamní aktuální situace?
V severní Sýrii, na území, jež
je o něcomenší než jihočeský
kraj, žije čtyři a půl milionu
lidí a z nich čtyři miliony po-
třebují nějakou formu huma-
nitární pomoci. Bezmála tři
miliony lidí jsou uprchlíci z ji-
ných částí Sýrie a dvamiliony
stále žijí v táborech pro vnitř-
ní uprchlíky. Přesto se tomu
všemu snaží přizpůsobit, na-
příklad stany postupně mění

za pevnější izolované unimo-
buňky nebo z tvárnic postup-
ně staví zdi.

Nakolik tamní lidé vzhlíží
k odchodu do sousedního
Turecka či dále do Evropy?
Jaké nástrahy na ně při pří-
padné cestě čekají?
Dostat se ze severozápadní Sý-
rie kamkoli jinam je pro oby-
čejného člověka téměř ne-

možné. Cestou k územím
pod správou syrské vlády je
frontová linie, kde se bojuje.
Směrem do Turecka je vyso-
ká přísně střežená zeď, pouze
přiblížit se k nímůže být smr-
telně nebezpečné. Takže
jsem nepotkal nikoho, kdo
by o cestě do Evropy byť jen
přemýšlel. Lidé se spíše zamě-
řují na to, jak si v této části Sý-
rie zajistit důstojný život.

Těm nejzranitelnějším, jako
jsou vdovy s mnoha dětmi
nebo senioři, dáváme napří-
klad elektronické potravino-
vé poukázky a mnoho další
pomoci.

Jak nesnadný život doléhá
na ty nejmenší?
Každé dítě v Sýrii, kterému je
méně než 12 let, vlastně ni-
kdy nežilo v míru. Většina
dětí navíc nikdy nepoznala
domov a narodily se už
v uprchlickém táboře. Byl
jsem ve škole v uprchlickém
táboře Atma, v jedné z mno-
ha, kterou naše organizace ce-
lou postavila, vybavila třídy,
dala dětem brašny a školní
pomůcky a platí učitelům
mzdy. Děti, které nikdy do
školy nechodily, se tu učí zá-
kladymatematiky, čtení, psa-
ní nebo angličtinu. Více než
pět set kluků a holek díky ní
má lepší naději na budouc-
nost. Když jsem odcházel, při-
šla za mnou sedmiletá holčič-
ka, nakreslila mi kytku a dala
mi ji s tím, že moc děkuje.
Byla opravdu vděčná, že
může chodit do školy.

Ze Sýrie jste se začátkempro-
since přesunul naUkrajinu.
Tu jste běhemválky navštívil

již popáté. Jak se proměňuje
odhodlání tamních obyvatel?
Vždycky mě znovu překvapí
vůle Ukrajinců pomáhat vlast-
ním lidem, protože Ukrajinci
si pomáhají především sami.
Lidé jsou po 21 měsících války
unavení, ale odhodlání jim
rozhodně nechybí.

Jak napadená země nahlíží
na svou budoucnost?
Lidé, se kterými se bavím já,
vědí, že to nebude jednodu-
ché, protivník je totiž silný.
Ale nevidí jinou možnost než
bojovat a pokusit se okupova-
né území získat zpět. Uvědo-
mují si, že jakékoli příměří
by v této chvíli okamžitě zna-
menalo ztrátu pětiny území,
což je mimochodem území
o velikosti Česka. A přede-
vším vědí, že by to nic nevyře-
šilo, protože by to válku jen
oddálilo. Mají prostě takovou
historickou zkušenost, proto-
že přesně to se stalo na výcho-
dě země. Zároveň už mnoho
lidí má v rodině někoho, kdo
ve válce padl nebo byl zra-
něn, a logicky by se ptali,
za co ti lidé vlastně bojovali.

Petr Štefan, mediální koordinátor
Člověka v tísni ARCHIV

Tábor v Atasay na severu Sýrie. Letos v únoru sever Sýrie postihlo zemětřesení, které mělo na svědomí
4500 životů, více než 8700 lidí bylo zraněno. 2x PETR ŠTEFAN

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Tábor Atma. Tito školáci mají štěstí. Více než milion dětí nechodí do
školy, protože musí pracovat nebo proto, že žádná škola v okolí není.

„Nebude to jednoduché,
protivník je totiž silný“

inzerce



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Dále venkovní vyhřívaný bazén

se slunečnými terasami a wellness.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.



06 pátek 15. prosince 2023

Pro ježuru australskou se ve vědecké
terminologii užívalo rodové jméno
Echidna podle napůl ženy a napůl
hada z řeckémytologie. Byla to výbor-
ná volba. Starobylé ježury, které by
laik na první pohled považoval za ja-
kési přerostlé ježky nebo menší di-
kobrazy, sice patří mezi savce, ale ješ-
tě vykazují řadu plazích znaků, jako
jsou například přítomnost kloaky
a snášení vajec nebo nestálá tělní tep-
lota. Pozoruhodností spojených s je-
žurami by šlo ovšem sepsat velmi
dlouhý seznam, kde na začátku by
byl uveden jejich mimořádně dlouhý
jazyk a na konci dejme tomu čtyřmi

žaludy zakončený penis ježuřích sam-
ců. Je to zkrátka velice podivné a sou-
časně zajímavé zvíře. V Zoo Praha
můžete ježury vidět v expozici Darwi-
nův kráter.

Nová ScioŠkola
v metropoli
Od příštího školního
roku začne v Holešovi-
cích působit druhá praž-
ská střední ScioŠkola.
Soukromé čtyřleté gym-
názium pro 400 studen-
tů má podle společnosti
pomoci zvýšit kapacity
středních škol v hlav-
nímměstě. V prvním
roce přijme zhruba
150 studentů do prvních
a druhých ročníků. Spo-
lečně se střední školou
otevře společnost i sou-
kromou základní školu
pro 150 žáků. ČTK

Vasilův Rubáš
v Rock Café
Folk-reggae-punkové
duo Vasilův Rubáš zahra-
je v pondělí 18. prosince
v klubu Rock Café. Sku-
pina sází na chytlavé me-
lodie, vtipné a nápadité
texty plné originálních
spojení, obrazů nebo
asociací. MET

Nová skleněná stěna
ozdobí Florenc.
Metro a výtvarné umění
k sobě neoddělitelně patří,
příklady této symbiózy najde-
me po celém světě. Dopravní
podnik s Galerií hlavního
města Prahy plánují nové

umělecké dílo umístit i do sta-
nice metra Florenc. „Návrh
od autora Jana Poše se jmenu-
je Synapse. Je to vlastně tako-
vá skleněná stěna složená
ze 170 panelů, skrz které
vznikají neustále proměnlivá
světelná propojení. Ta se růz-
ně větví, zanikají a znovu se
rozrůstají,“ popsal včera dílo

na Facebooku náměstek
pro dopravu Zdeněk Hřib.
Momentálně probíhá koor-

dinace mezi umělcem, do-
pravnímpodnikem a zhotovi-
telem rekonstrukce vestibu-
lu stanice Florenc. Pokud pů-
jde vše podle plánu, mohlo
by být dílo odhaleno v roce
2026. MET

Dílo Synapse bylo vybráno v soutěžním dialogu. Do něj se přihlásilo 23 umělkyň, umělců a týmů. JAN POŠ

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Vestibul stanice
rozzáří Synapse

Podivné zvíře.
Napůl savec, napůl plaz

TEXT A FOTO

inzerce

KRÁTCE



07 www.metro.cz

Nový maják
Světelný sloup jako po-
myslný maják získalo
po revitalizaci Tachovské
náměstí v Praze 3. Vznik-
la zde také nová místa
k sezení, přibyly stromy
a výraznější propojení
s cyklostezkou. Celkové
náklady na revitalizaci
činí necelých 77 milionů
korun. MET

Botanická zahrada hl. m. Pra-
hy má i v zimě svým návštěv-
níkům co nabídnout.

Do trojské zahrady se ná-
vštěvnícimohou vypravit i bě-
hem nadcházejících vánoč-
ních svátků a prázdnin. Za-
hrada včetně skleníku Fata
Morgana bude na Štědrý den
otevřena od 9 do 14 hodin
a stejnou otevírací dobu bude
mít i na Silvestra. V ostatních
dnech, a to i o vánočních svát-
cích, bude otevřeno od 9 do
16 hodin. Skleník FataMorga-
na bude mimořádně přístup-
ný i v pondělí, a to ve svátek
25. prosince a 1. ledna. Mimo-
chodem, ve skleníku právě
rozkvétá mnoho tropických
rostlin včetně orchidejí.

Jurta Divadla bratří Formanů
Až do 7. ledna je možné v bo-
tanické zahradě putovat
za betlémským příběhem. Je
zde připravena cesta s tema-
tickými zastaveními, která
návštěvníky dovede do Bet-
lémské jurty Divadla bratří
Formanů a jejich přátel. V no-
mádském přístřešku přícho-
zí najdou panoráma s vyobra-
zením betlémského příběhu
narození Ježíše. Poslední
předvánoční víkend, tedy
16. a 17. prosince, se navíc
v rámci programu otevře díl-
na na výrobu dřevěných figu-
rek s vánoční tematikou.

Vhlavní roli PET lahve
Od 19. ledna se návštěvníci
mohou těšit na rozsáhlou vý-
stavu Nová Pet Tropicana
ve všech prostorách skleníku
FataMorgana. Její autorkou je

sochařka Veronika Richtero-
vá, která je známá svými díly
zaměřenými na recyklaci, a
zejména fantastickými barev-
nými plastikami, jež vytváří z
nalezených PET lahví. Skle-

ník díky výstavě na tři měsíce
„rozkvete“ díly, která vedou
dialog s rozmanitostí a pest-
rostí živých rostlin. Výtvory
mají podle organizátorů po-
tenciál probouzet v divákovi

kreativitu a vedle toho podně-
cují i úvahy o konzumním
způsobu života. Expozice je
zároveň oslavou dvacetiletí
existence skleníku i dvaceti
let od vzniku pet-artu. MET

inzerce

PR
AH

A
3

Je správný čas vyrazit do Troji



08 pátek 15. prosince 2023

DARUJTE EMOCE
ticketportal.cz

Chcete nadýchat
vánoční atmosféru
a vrátit se trochu
v čase? Vyrazte
na výlet historickou
soupravou.

Už zítra vyrazí ráno z Prahy
adventní vlak na Křivoklát.
Lokomotiva řady T 478.1 pře-
zdívaná Bardotka potáhne
vozy z šedesátých let zvané
Balmvčetně oblíbeného bufe-
tového vozu. A protože je to
zážitek, který jsem vminulos-
ti párkrát s rodinou absolvo-
vala, a sama jsem jednou v po-
dobném vlaku zastávala roli

průvodčí, rozhodla jsem se
o něj podělit na stránkách de-
níku Metro.

Adventní zábava
Adventní vláček tentokrát vy-
praví železniční dopravce Va-
lenta Rail. Souprava vyrazí
v devět ráno a bude pokračo-
vat směrem na Beroun.
Do své cílové stanice dorazí
před jedenáctou hodinou.
Na Křivoklátě si cestující bu-
dou moci užít tradiční ad-
ventní trhy a program na ná-
dvoří hradu. Vystoupí zde na-
příklad andělé na chůdách,
provazochodkyně či flašine-
tářky. Pro děti bude ke zhléd-
nutí pohádka nebo třeba vá-
noční hra se zpěvy. Vlak
bude zpátky do hlavníhoměs-
ta odjíždět ve tři hodiny odpo-
ledne.

Do lomunebo jeskyní
Tomáš Valenta, jednatel spo-
lečnosti, která adventní vlak
vypravuje, se v železniční do-
pravě pohybuje už řadu let.
„Pravidelně pořádáme výlet-
ní jízdy do lomů Amerika
na Mořině, na příští rok při-
pravujeme jízdy do Koněprus-
kých jeskyní,“ popisuje Va-
lenta. Takové veřejné jízdy se
muprý příliš nevyplatí. Proto-
že je ale srdcař, pořádá je
i tak. „Skončím pár desítek ti-
síc v minusu, mám to vlastně
místo dovolené,“ směje se Va-
lenta a dodává: „Přítelkyně to
ale nerada slyší.“

Vuniformě průvodčí
Valenta proto pořádá hlavně
soukromé firemní jízdy nebo
různé oslavy. V září proběhly
jízdy na karlštejnské vinobra-
ní, na kterých jsem s ním jez-
dila jako průvodčí. Zážitky

z takové jízdy jsou nezapome-
nutelné. Vysvětlování lidem,
že jsou ve špatném vlaku,
mají nesprávnou jízdenku
nebo že prostě musí zaplatit,
absolvujete jako průvodčí
na zážitkových jízdách oprav-
du mnohokrát. Přestože sta-
niční rozhlas hlásí, jaký do-
pravce vlak veze, a na dve-
řích bývá dokonce napsáno,
že ve vlaku platí jízdné sou-
kromé společnosti, našlo se
nespočet cestujících s jízden-
kami Českých drah. Od milé
babičky, jež dvacet let nejela

vlakem a nenapadlo ji, že
může být víc dopravců, až po
bojovného taťku od rodiny
odmítajícího zaplatit další vý-
daj za výlet na slavnosti vína.

Nepropít všechny peníze
Při poslední jízdě z Karlštej-
na do Prahy jsme tehdy vezli
spoustu veselých cestujících.
Někteří dokonce utratili
všechny peníze za víno. Po-
dobné riziko, podle mých
zkušeností, hrozí i v advent-
ních vlacích. „Jejda, nám už
nic nezbylo. Tak nedáte si
aspoň burčák?“ smál se
na mě pár ve středním věku,
který si měl kupovat jízden-
ky. Unaveně jsem se zasmála
a nechala jsem je užít si vese-
lou jízdu do Prahy. Pokud
tedy pojedete někam na výlet
vlakem, udělejte radost sobě
i průvodčím a nezapomeňte
si nechat nějaké peníze
na zpáteční cestu – nebo si
kupte jízdenky dopředu.

Posázavím se svařákem
Po vánočních svátcích, tedy
27. prosince, chystá Valenta
vánoční jízdu Posázavím.

Na vlak bude opět nasazena
Bardotka s červeno-krémový-
mi vozy Balm a stylovým ba-
rovým vozem, který nabídne
třeba svařák nebo točené
pivo. Chybět nebude ani hu-
dební doprovod. Vlak vyrazí
po osmé ráno z pražského
hlavního nádraží a projede
celou trať Posázavského paci-
fiku – přes Davli, Čerčany, Sá-
zavu a Ledečko do Světlé nad
Sázavou. Ale musím vás varo-
vat. Na obě jízdy je potřeba
mít jízdenku koupenou pře-
dem. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Píše námHonza z Břeclavi, který
by se rád podělil o dojmy s užívá-
ním přírodní vlasové kosmetiky
THERMAL. Upřesňujeme, že
vlasová kúra THERMAL se
skládá ze 2ks krémů TH a l ks
šamponu TH. Celá kúra stojí
990 Kč a zakoupil ji u výhrad-
ního prodejce firmy SENS –
Kyjov 697 01, Komenského 606,
tel.: 518 615 091.
Měl jsem velké problémy s vypadá-
váním vlasů. Vlasy mi tak řídly, že
v některých místech na hlavě mi už
prosvítala kůže. V průběhu pěti let
jsem vyzkoušel několik preparátů,
které měly padání vlasů zastavit.
Výsledek byl vždy stejný – žádná
velká změna k lepšímu. Až jsem
v říjnu loňského roku na doporučení
méhokamarádavyzkoušelpreparáty
zn. THERMAL
Používám je přesně podle návodu
čtvrtý měsíc a mé problémy ustaly.
Jsem rád, že jsem konečně narazil
na kvalitní zboží, které mi velmi
pomohlo. Chtěl bych tímto firmě
SENS poděkovat.

VAŠE DOPISY
TÉMAVLASY

www.thermal-sens.cz

Vlaková rodinka naší redaktorky
Anežky Vondrákové

Průvodčí bývají v adventních
vlacích milí, ale i styloví.

Navštivte královský hrad Křivoklát v prosincové vánoční náladě. Na
hradě se budou konat tradiční adventní trhy a další program. 4x MET

Karlštejnský expres vozil
cestující na vinobraní.

inzerce

Vlakem za kouzlem adventního
Křivoklátu? Vezměte si peníze

inzerce



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 36 let



10 pátek 15. prosince 2023

Své botky má nyní
v obchodech král
čokolády „Milouš“
Wonka. K mání jsou
i škorně dalších
filmových hrdinů.

„Do těchto bot jsem se tak za-
miloval, že jsem si koupil
dost párů na celý život. Tohle
je můj poslední pár.“ Tahle
věta zaznívá z úst herce Dusti-
na Hofmanna, respektive
jeho postavy pana Magoria,
ve filmu Říše hraček (2007).
Zmiňovanou obuv jste tehdy
ve skutečném světě hledali
v obchodech s obuví marně.
To se ale nedá naštěstí říct
o škorních jiných filmových
hrdinů, jako je Forrest
Gump, Del Spooner z Já, ro-
bot či Uma Thurman z Kill Bil-
la. Své boty má nyní v obcho-
dech také král čokolády Wil-
ly Wonka, který od včerejška
po letech opět řádí v českých
kinech.

Tenisky odWonky
Oblíbená tenisková firma
Converse oslavuje nevyzpyta-
telná dobrodružství Willyho
Wonky, kterému se ve sním-
ku Pan Wonka a jeho čokolá-
dovna (1971) kvůli rozverné-

mu dabingu neříkalo jinak
než Milouš, hravou tenisko-
vou kolekcí pro všechny věko-
vé kategorie. Zahrnuje grafic-
ké motivy, barvy a detaily in-
spirované jeho nezapomenu-
telnýmpříběhem, který větši-
na diváků zná také z knižní
předlohy Roalda Dahla či nej-
známější adaptace od režisé-
ra Tima Burtona Karlík a to-
várna na čokoládu (2005).
Adaptovat znovu fantaskní
čokoládový svět Willyho
Wonky je samozřejmě od sou-
časných tvůrců v čele s režisé-
rem Paulem Kingem velice
bláhové. Stejně tak jako pro
fanoušky tenisek hledat
ve snímku na nohou hlavní-
ho hrdiny zmiňované barev-
né konversky.

Product placement po česku
Filmový průmysl v Americe
si na začleňování produktu
do příběhu zvykl velmi rych-
le. Každý Čech si naopak nej-
spíš vzpomene na slavnou pís-
ničku z dětského filmu Ať žijí
duchové o zdraví z Posázaví
nebo nejrůznější zmínky o pl-
zeňském pivu – třeba ve fil-
mu Adéla ještě nevečeřela.
A co teprve Tři veteráni a je-
jich krabička s velbloudem!
Co se obuvi týče, naposled
konkrétní značku propagova-
la postava AdamaMišíka, a to
v loňském snímku Banger.

Jeho antihrdina zde nosí dlou-
ho zavrhované prestižky s no-
vou fasádou od designéra
Jana Černého.

Já, konverska
Úplně nejzajímavější obvyk-
le je, když se teniskový pro-
duct placement dostane rov-
nou do scénáře. Když filmové
postavy produkty nejen po-
užívají, ale také o nich mluví
a klidně i hodnotí jejich kvali-
tu. Přesně takovou kampaň
například zvolila v roce 2004
již zmiňovaná obuvnická fir-
ma Converse. Do sci-fi filmu
Já, Robot propašovala takřka
do hlavní role tenisky pro
hlavního hrdinu v podání her-
ce Willa Smithe. Vtip byl teh-
dy v tom, že zatímco se herec

několikrát chlubil v daleké
budoucnosti retro teniskami
z roku 2004, ve skutečném
světě tento rok právě probí-
hal. Tytéž kožené Converse
Chuck Taylor All Star byly
tehdy dostupné také v Česku.
Nebyly to nijak limitované te-
nisky.

Čarokrásné střevíce
Nezapomínejme také na žen-
skou filmovou obuv. „Doma
je doma,“ pronáší se zavřený-
ma očima hlavní postava
snímku Čaroděj ze země Oz
(1939) Dorotka a klepe při-
tom o sebe podpatky svých
rubínových střevíčků. Pama-
tujete si tuto ikonickou scé-
nu? Byť by měla podle knižní
předlohy obouvat střevíčky

stříbrné, jejich tvůrce – legen-
dární kostýmní návrhář Ad-
rian – se rozhodl pro sytě ru-
bínovou. Rudá lépe vynikla
na plátně. Dnes se jedná o sva-
tý grál mezi hollywoodskými
kostýmy. Na našem seznamu
nemůže chybět ani film inspi-
rovaný kultovním seriálem
Sex v městě, který přibližuje
životní cestu newyorské novi-
nářky Carrie Bradshaw. Fa-
noušci již tuší, že je třeba zmí-
nit také lodičky od návrháře
Manola Blahnika. Ikonické
jsou rovněž tenisky v součas-
nosti velice populární značky
Onitsuka Tigers, které nosila
Uma Thurman jako nájemná
vražedkyně ve filmu Kill Bill
(2003).

Rošťáci, Gumpa najky
z budoucnosti
Závěrem ještě zmiňme troje
slavné filmové boty od Nike.
Samozavazovací ikonický
model Nike Air Mag nosil Mi-
chael J. Fox ve filmu Návrat
do budoucnosti (1985), filmo-
ví Rošťáci (1985) zase proslavi-
li Nike Air Sky Force. Slavné
tenisky nosil i Forrest Gump
(1994). Od své lásky Jenny do-
stal „ten nejlepšejší“ dárek.
Tenisky Nike Cortez.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Házení bačkorou, lití olova,
bramborové saláty všeho dru-
hu nebo krájení jablíček, čes-
ké Vánoce s sebou přináší
mnohé tradice. Prostírání
místa „pro pocestného“
na štědrovečerní tabuli je jed-
nou z nich. Tato tradice nám
připomíná, že Vánoce nejsou
jen o radosti z dárků, ale také
o štědrosti, šíření dobra a po-
moci druhým. Tento rok se
Hellmann’s rozhodl dát li-
dem možnost šířit ty pravé
Vánoce společně.

Tunu bramborového salátu
vyrobí sami zaměstnanci
Letošní rok je již čtvrtým v po-
řadí, kdy Hellmann’s rozdává
vánoční bramborový salát
těm, kteří to nejvíce potřebu-
jí. Předchozí tři roky se
z toho stala oblíbená zaměst-
nanecká tradice. Kolegové se
před Štědrým dnem sešli
a bramborový salát pro lidi
v nouzi vyráběli společně,
aby se včas dostal k lidem
bez domova i k rodinám sa-
moživitelů.
Letos se Hellmann’s rozho-

dl věnovat téměř tunu bram-
borového salátu a zpříjemnit
tak opět Vánoce rodičům sa-

moživitelům. Ingredience,
stejně jako v minulých le-
tech, daruje Tesco, vminulos-
ti se jednalo o téměř půl tuny
potravin. Vedle toho, že
Tesco daruje veškerou zeleni-
nu na přípravu tuny charita-
tivního bramborového salá-
tu, se do jeho přípravy opět

aktivně zapojí i samotní za-
městnanci. Tesco se do této
akce každoročně zapojuje již
od samého začátku. Firma ji
chápe jako tradiční předvá-
noční aktivitu a zároveň jako
další příležitost, kdymůže po-
moci lidem v nouzi. Tesco se
totiž snaží být dobrým souse-

dem po celý rok všude tam,
kde provozuje prodejny nabí-
zející potravinové přebytky
k darování.

Vyfoťte a komentujte
Zapojit se můžete letos i vy
a pomoct tak s námi šířit vá-
noční radost. Stačí, abyste vy-
fotili Hellmann’s majonézu,
kterou máte doma. Fotku
pak nahrajte do komentáře
pod vánoční příspěvek na
facebookovém profilu Hell-
mann’s nebo do stories na va-
šem Instagramu s označením
profilu @hellmanns_czsk.
Za každou takovou fotku da-
ruje Hellmann’s spolu
s Tescem rodinám samoživi-
telům porci bramborového
salátu navíc. Pokud na sociál-
ních sítích bude více než pět
tisíc sdílených fotek, Hell-
mann’s za každou porci nad
5 tisíc daruje finanční pomoc
vybraným charitativním or-
ganizacím, které pomáhají
rodičům samoživitelům.
Těšíme se, že letos rozdá-

me kouzlo a radost Vánoc
a vykouzlíme tak úsměvy
v rodinách samoživitelů spo-
lečně! Ty pravé Vánoce zažijí
i díky vám.

T. Chalamet jako okouzlující
továrník VERTICAL ENTERTAINMENT

Tajný vzkaz: Nikdy jim nedovol,
aby ti ukradli sny. CONVERSE

Podivínům to na plátnech šlape

Pomozte šířit ty pravé Vánoce!



11 www.metro.cz

www.billa.czNabídka platí od středy 13. 12. do neděle 24. 12. 2023.

64908990/
-28%

59990139900/
-57%

3390084990/
-60%

999022990/
-57%

SUPER
CENA

32904990/
-34%

24904990/
-50%

KUPTE
2

ZAPLA
ŤTE 1 1+1

7495

SUPER
CENA

1 ks při koupi 2 ks

19902790/
-29%

989017990/
-45%

Kuřecí prsní
řízky chlazené

cena za 1 kg

BILLA
VejceM

zpodestýlkového
chovu

10 ks
1 ks = 3,29 Kč

Jar
Platinum
Tablety

domyčky
XXXL
125 ks

1 ks = 4,80 Kč

Sheba
Kapsičky
prokočky

4× 85 g, více druhů
100 g = 19,09 Kč
• 64,90Kč

Persil
Prostředek

napraní
46–63 dávek
více druhů

1 dávka = od 5,38 Kč
• 349,00Kč

Rossini Prosecco
FrizzanteD.O.C.

0,75 l
1 l = 99,93 Kč

při koupi 1 ks 149,90
• 74,95Kč

BohemiaSekt
Demi sec,

brut
0,75 l

1 l = 131,87 Kč
• 108,90Kč

Klementinka
volná
1 kg

Olma
Zakysaná

smetana16%
200 g

100 g = 9,95 Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

VÁNOCE
PODLE VAŠICH
PREDSTAVˇ

c

O

VELKÝ
PLOD

13. 12.
ST

14. 12.
ČT

15. 12.
PÁ

16. 12.
SO

17. 12.
NE

Letos Češi přišli
o jednu miliardu
korun.

Počet internetových podvodů
v posledním roce neúnavně
roste. Od kyberzločinců vy-
užívajících technik deepfake
(označení pro realistickou úpravu
videa – pozn. redakce) se ale
podvodníci přesouvají napří-
klad k napodobování hlasu
a vzhledu kolegů či známých.

Podle informací České ban-
kovní asociace (ČBA) jenom
za letošních devět měsíců do-
kázali takzvaní e-šmejdi okla-
mat 50 tisíc Čechů. Podvodní-
ci tak celkem letos „vydělali“
téměř jednu miliardu korun.
Průměrná škoda připadající
na jednoho klienta banky je
podle ČBA 20 786 korun. „Ky-
berbezpečnost se v dnešní di-
gitální době týká téměř kaž-
dého z nás, proto Česká ban-
kovní asociace usilovně pra-
cuje na zvýšení povědomí
o praktikách e-šmejdů. Záro-
veň se snažíme veřejnost na-
učit, jak může útoky podvod-
níků odhalit a bránit se jim,“
říká výkonná ředitelka České
bankovní asociaceMonika Za-
hálková.

Ověřovat si informace
je základ
Společnost Gen v návaznosti
na rychle se učící umělou in-
teligenci a zvyšující se útoky
podvodníků předpověděla ky-
berhrozby pro příští rok.

Podle ní bude ještě víc důle-
žité ověřovat si, zda skutečně
vidíme, slyšíme, čteme a kli-
kámena to, comyslíme. „Příš-
tí rok pronikne kyberbezpeč-
nost ještě více do každodenní-
ho života běžných lidí. Dávno
jsou pryč doby, kdy se proble-
matika kybernetické bezpeč-
nosti týkala pouze firem
nebo těch „nejdigitálnějších“
lidí. Předpokládáme, že umě-
lá inteligence bude hrát ve
tvorbě hrozeb obrovskou roli
a umožní zločincům vytvářet
sofistikovanější a věrohodněj-
ší podvody,“ říká technický
ředitel společnosti Gen Mi-
chal Pěchouček a dodává, že
u každého e-mailu, textové
zprávy, reklamy nebo telefon-
ního hovoru bychom měli
být obezřetní, abychom se
ujistili, že na druhé straně
není podvodník.

Nárůst kyberkriminality
Odborníci zdůrazňují, že příš-
tí rok bude třebamít se na po-
zoru. Co nás v oblasti ky-
berhrozeb čeká? Hovoří se na-
příklad o pokrocích v umělé
inteligenci, které by mohly
podpořit nárůst kyberkrimi-
nality. Podvodníci by se tak
už nemuseli omezovat jen

na generování textů, alemoh-
li by mít k dispozici i nástroje
pro převod textů na video
a další tvorbu. Jednou z dal-
ších predikcí jemetoda sociál-
ního inženýrství, která by

mohla být stále častější. Jde
o situaci, kdy kyberzločinci
vědí, že nejlepším způsobem,
jak získat to, co chtějí, je ma-
nipulace s lidskými emocemi
a citovou zranitelností. Dále

hrozí cílenější digitální vydí-
rání lidí i firem. Podvodníci
běžně požadují výkupné za
ukradená data. Experti dopo-
ručují do své obrany proti úto-
kům zařadit například dosta-

tečnou správu hesel. Důležité
je taky například chránit víc
než jen počítač. Roste totiž
počet mobilních aplikací
umožňujících sledovat
on-line aktivitu. TES

inzerce

Nové kyberpředzvěsti jsou tady



Moje dm-app
dm.cz

* Tato nabídka je kusově omezena.

To je nabídka,
které neodolám

Barnängen
Oil Intense
sprchový gel
400 ml

109
27,25 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.06.2023 109Kč
05.06.2023 129Kč
03.04.2023 139Kč

Kč

Profissimo*
svíčka ve skle
jablko & skořice
1 ks

5990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.10.2023 59,90Kč

Kč

ziaja
šampon na vlasy
kakaové máslo
400 ml

5990
14,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 14.08.2023 59,90Kč
27.07.2023 79,90Kč

Kč

Nivea
zklidňující
micelární voda
400 ml

129Kč
32,25 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 04.07.2023 129Kč
24.01.2023 169Kč

Saugstark&Sicher*
3vrstvá kuchyňská role
3 × 100 útržků

8490
28,30 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

od 09.02.2023 84,90Kč

Kč VEGAN

ziaja
šampon na vlasy 
kakaové máslo 
400 ml

59



Dein Bestes
konzerva pro kočky
415 g, více druhů

1690
4,07 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.12.2023 16,90 Kč

Kč

Sanft&Sicher
Classic
3vrstvý toaletní papír
10 × 220 útržků

109
4,95 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁ CENA

od 10.02.2023 109 Kč

Kč

Sanft&Sicher 
Classic 

dmBio
pokračovací mléčná
kojenecká výživa 2
600 g

179
29,83 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 07.11.2023 179 Kč

Kč

BIO

Palmolive
Olive&Milk
sprchový gel
500 ml

8990
17,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 05.06.2023 89,90 Kč
04.05.2023 99Kč
09.03.2023 109Kč

Kč

Jar
Extra+
prostředek na nádobí
s vůní citronu
650 ml

6490
9,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 19.10.2023 64,90 Kč
08.02.2023 74,90Kč
01.09.2022 84,90Kč

Kč

od ukončeného
6. měsíce



14 pátek 15. prosince 2023

V době, kdy rodiče deváťáků
velmi pečlivě vybírají střední
školu pro své děti, přichází
na scénu Victoria High
School – nové čtyřleté vše-
obecné jazykové gymná-
zium, které nabízí nejen flexi-
bilní studijní programy, ale
také zcela unikátní přístup
ke vzdělávání.

Inovativní a flexibilní
studiumpro každého
Jedinečnost Victoria High
School spočívá v její schop-
nosti nabídnout studentům
možnost volby mezi prezenč-
ním, distančním a kombino-
vaným studiem. Tato flexibili-
ta umožňuje studentům vzdě-
lávat se podle vlastních po-
třeb a v rámci jejich časových
možností.
„Chceme ukázat, že vzdělá-

vánímůže být bez hranic a zá-
roveň plně respektovat indivi-
dualitu každého studenta,“
vysvětluje Dana Robertson,
zakladatelka školy.

Mezinárodní perspektiva
a jazyková připravenost
Rozšířená výuka cizích jazy-
ků a zahraniční studijní stáže
na partnerských školách jsou
klíčovými prvky programu
Victoria High School. Škola
nabízí studentům možnost
získat cenné mezinárodní
zkušenosti, osamostatnit se
a připravit se na studium na
vysoké škole u nás i v zahrani-
čí. „Chceme, aby naši studen-
ti měli široké možnosti a byli
připraveni na globální vý-
zvy,“ zdůrazňuje Robertson.

Podpora rozvoje talentů
Victoria High School klade
důraz na rovnováhu mezi
akademickým vzděláváním
a rozvojem osobních talentů
studentů. „Jako vrcholový
sportovec oceňuji, že škola
podporuje kombinaci studia
s náročnou sportovní přípra-
vou,“ potvrzuje Štěpán Šebr-
le, fotbalista FK Dukla Praha
a tvář školy. Ta pracuje s kaž-

dým studentem individuál-
ně, aby vytvořila studijní
plán, který respektuje a pod-
poruje jejich jedinečné schop-
nosti a zájmy.

Moderní technologie
a kreativní přístup k výuce
Victoria High School využívá
nejnovější technologie a me-

todologie, které odrážejí to-
lik žádaný přístup ke vzdělá-
vání.
Projekty, jež podporují

kreativitu, samostatnémyšle-
ní a prezentaci, jsou klíčovou
součástí výuky. Tento přístup
pomáhá studentům rozvíjet
dovednosti, které jsou důleži-
té pro úspěch ve 21. století.

Dny otevřených dveří
(9. a 18. ledna 2024 od 9.00 do
17.00) nabízejí skvělou příleži-
tost osobně prozkoumat to,
co Victoria High School nabízí.

• „Těšíme se na setkání
s budoucími studenty
a jejich rodiči, abychom jim
ukázali, jak může moderní
vzdělávání vypadat,“
zve Štěpán Šebrle.

• www.victoria-highschool.cz

Gymnázium nabízí zcela
nový přístup ke vzdělávání

PŘIJĎTE A PROZKOUMEJTE

Štěpán Šebrle, fotbalista
a tvář školy VICTORIA HIGH SCHOOL

který se uskuteční

18.12.2023
od 18.00 hodin

Zveme vás
na Vánoční koncert
do Muzea MHD

VYSTOUPÍ
Big Band Plus a studenti
Gymnázia a Hudební školy
hl. m. Prahy

ZAZNÍ
Adventní a vánoční písně a koledy

Známé skladby a písně J. Ježka a V+W

VSTUP
ZDARMA

inzerce





16 pátek 15. prosince 2023

Všichni víte, že mám rád hory. Však mě to taky několikrát slu-
žebně zavedlo do vysokých pohoří, kde jsem se snažil pokořit
slavné velikány. Mont Blanc loni vyšel, Matterhorn letos na
sklonku léta nikoli, i když mě velmi výrazně podporovala jed-
na nová písnička, která oslovila tisíce dalších lidí. Říkejte si
o ní, co chcete, ale to, že je hitem, nezpochybníte. Přesně tak,
jde o song „Sorry, že mám rád hory“, který nazpívala kapela
O5 a Radeček. Ta hnala mě a mého kamaráda Radka Jaroše na
vrchol Matterhornu. My jsme tedy na vrchol nevyšlapali,

O5 a Radeček naopak ano. Jejich
hit se stal nejoblíbenější písnič-
kou posluchačů Rádia Impuls,
takže za ni dostali Českého
slavíka!
Chápete to? Partička ze Šumper-
ka si mýrnyx týrnyx nazpívá jed-
noduchoumelodii, a pak si jede
pro Slavíka! A já jsem jim to
oplatil! Radečci, jak se jim říká,
totiž nadchli radnici v Šumper-

ku a ta se rozhodla, že jim předá zvláštní cenu. Jel jsem tam
i já! Chtěl jsem vidět, jak Šumperáci prožívají úspěchy svých
rodáků. A taky že jo! Zaplněné vánoční náměstí skandovalo:
„Radečci, Radečci!“ Kluci z kapely z toho byli úplně vedle.
„Šumperské Nagano!“ křičel nadšeně Ondra Polák. Jeho brá-
cha Tomáš dodal, že tohle ještě nikdy nezažili a že jsou plni
dojetí, i když navenek vypadají jako siláci. Pak se rozhodli, že
to svému Šumperku okamžitě vrátí. Celé náměstí si zazpívalo
Hory a Radečci městu předali svého Čes-
kého slavíka. A tak Šumperk vstoupil
do hudební síně slávy!

LUŠTĚNKA

My jsme
tedy

na vrchol
nevyšlapali,
O5 a Radeček
naopak ano.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KŮŽE

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. řezací nástroje
2. krátký kabát
3. čirá kapalina
4. paní
5. tajenka
6. opak

„nahoru“
7. nám patřící
8. obojživelník
9. nedělitelná

dvěma

„Václavské náměstí pohltilo vánoční osvětlení, které mu dodává
jedinečnou atmosféru,“ notuje si@miroslav.kopriva.prague.
A my přikyvujeme. #fotograf #czech #awesome_phototrip #prag
#mojemetro #fotimecesko #krasnapraha #praguelife
#visitprague #praguephotography #praha #vaclavskenamesti

@mojemetroDo Šumperka!

ZUŘIVÝ REPORTÉR
ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO NA RÁDIU IMPULS

Zítra a v neděli hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Pohádky pro Hurvínka.



INZERCE



18 pátek 15. prosince 2023

„Hele,
žádný

důvěrnosti!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -21,5 °C (1840) 13,6 °C (2019) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

1/5 °C 2/6 °C 4/8 °C 5/9 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.20 Peklo s princeznou
Pohádka (ČR, 2009). O králov-
ských dětech a královské lsti,
která vyvolala hněv samotného
Lucifera. Hrají: T. Voříšková,
J. Mádl, V. Postránecký

22.00 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.54 Výsledky losování
Šťastných 10

22.55 Vrchní, prchni
Komedie (ČR, 1980). Hrají:
J. Abrhám, L. Šafránková,
Z. Svěrák. Režie L. Smoljak

00.25 Bolkoviny

20.00 Vražda v Orient expresu
Detektivka (VB, 1974). Hercule
Poirot v nejslavnějším detektiv-
ním případu Agathy Christie.
Hrají: A. Finney, L. Bacallová,
I. Bergmanová, J. Bissetová.
Režie S. Lumet

22.10 Něžné kuře
Komedie (Fr., 1978). Policejní
komisařka a profesor řečtiny –
jaký to nesourodý pár! Hrají:
A. Girardotová, P. Noiret,
C. Alricová. Režie P. de Broca

00.00 Letecké katastrofy

00.45 Britská pevnost
proti Hitlerovi

20.20 Tři bratři
Pohádka (ČR/Dán., 2014). Žili
byli bratři tři, a protože to byla
tak trochu nemehla, pantáta je
poslal do světa na zkušenou.
Hrají: V. Dyk, T. Klus, Z. Piškula,
S. Rojková. Režie J. Svěrák

22.15 Pád anděla
Akční thriller (USA, 2019). Po
neúspěšném pokusu o atentát
na amerického prezidenta je
jeho důvěryhodný ochránce fa-
lešně obviněn a poslán do
vazby. Hrají: M. Freeman,
G. Butler, D. Huston, P. Pera-
bová. Režie R. R. Waugh

00.40 Dr. House VII (13, 14)

20.15 Indián
Komedie (ČR, 2022). Do On-
dřeje vstoupí duch indiánského
náčelníka. Hrají: K. Roden,
V. Kerekesová, M. Myšička,
L. Latinák. Režie T. Svoboda

22.25 JohnWick
Akční film (USA, 2014). John
Wick, bývalý nájemný zabiják,
se vydává na svou vendetu.
Hrají: K. Reeves, M. Nyqvist,
A. Allen, A. Palická.
Režie Ch. Stahelski, D. Leitch

00.15 Ano, šéfe!
Uvádí Z. Pohlreich

01.20 Policie v akci

16.00 Gamingmania/
SMARTMANIA

16.05 Óčko hity

17.00 Vánoční výhry

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity

20.00 Party ride
Dance music

21.00 O black list party

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
Tel. 605845088277748

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277400

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277422

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Brigáda pro všechny - NOČ-
NÍ VYBALOVÁNÍ zboží za
181.50 - 187 Kč/hod. Nabízíme
online rezervaci, zálohy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534277792

• POHODOVÁ BRIGÁDA - den-
ní doplňování v zboží za
165-170 Kč/hod. Práce v týdnu
nebo o víkendu, zálohy den-
ně, nástup ihned. Více na tel:
222534534277801

• Pokladní na víkend
185,90-213,60 Kč/hod i bez
praxe-zaškolíme, směny si volí-
te sami-ONLINE REZERVACE,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel. 222534534 277817

• SOŠP Profit s.r.o. Praha3, při-
jme ihned učitele/ku Čj v kom-
binaci s jakýmkoliv předmě-
tem. Vhodné i pro studenty a
důchodce. V případě zájmu za-
šlete svůj životopis na e-mail
ŘŠ: kasajova@skola-profit.cz 277953

• Přivýdělek víkendy - Pultový
prodej lahůdek/dopek pečiva.
NABÍZÍME 194.26 -210
KČ/HOD, zálohy denně, ná-
stup ihned. Tel: 222534534,
www.creditczech.cz277826

• Hledáme pracovníka ostra-
hy na HPP v centru Prahy, noč-
ní i denní směny, možné pro
seniory. Mzda 22.000 hrubé-
ho, stravenky. Kontakt
702121172.277899

• OSTRAHA vjezd / výjezd ka-
mion. vrátnice - Praha, Jažlovi-
ce, mzda až 27 tis. Kč., ubyto-
vání, zálohy namzdu., dostup-
né MHD! Tel. 608605788
Š-PROFIT278112

• OSTRAHA AREÁLU za
110Kc/hod čistého. Den-
ní/noční 12h směny. Práce u
metra Zličín. Pro muže i ženy
na DPP (brigádu). Možnost
záloh. Tel. 703891086. 277978

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17 hod.277993

• ZŠ Dědina - Praha 6 přijme
do školní jídelny kuchaře/ku,
nástup možný ihned. Platové
zařazení dle tbulek + benefity.
Tel: 235357226 277927

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky balíků, svoz z Opatova
nebo Bořislavky zdarma.
Mzda 120 Kč čist./hod. Noční
směny Ne-Pá v rozmezí 15-06
(směny jsou dlouhé 9-12 ho-
din dle operativy). Lze volit
směny v týdnu. Práce pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte Pavlu
727903706, wellpack.cz 277845

• Hledáme brigádníka na stro-
jové čištění garáže. Zimní pro-
voz 4x v týdnu, letní provoz 2x
týdně. Prac. doba 19:00 -
23:00 hod., Praha 6,
T.: 733758080 278125

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276954

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz278002

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 278092

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277966

Knihy a časopisy Hobby - poptávka
• Koupím staré pivní lahve s
nápisy. Pomozte mi, prosím,
rozšířit sbírku 9300 ks. Děkuji.
Jiří Drvola, 724277237 278011

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403278056

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 277870

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 30.000 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Přijmeme obsluhu
ČS LPG TomeGaS

pro pobočku
Praha 9 - Černý most
Nástup možný ihned.
Pouze pro zájemce

s invalidním důchodem.
Plat: 25.000/měs.

Tel.: Dubský 727 871 595

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



20 pátek 15. prosince 2023

Voborníková trefila všech 10 terčů
Na střelnici bezchybná biatlonistka Tereza Voborníková (na snímku)
dojela devátá ve sprintu Světového poháru ve švýcarském Lenzerheide
a zaznamenala nejlepší výsledek v sezoně. Rodačka z Vrchlabí ztratila
na vítěznou Francouzku Justine Braisazovou-Bouchetovouminutu
a 23 sekund. Druhá skončila Norka Ingrid Landmark Tandrevoldová. ČTK

Ochrana práv profesionál-
ních hráčů i zakletý ženský
sport – témata, kterými žije
Markéta Vochoska Haindlo-
vá, spoluzakladatelka České
asociace fotbalových hráčů
(ČAFH), členka FIFPRO Divi-
sion Europe Executive Board
a tvrdá bojovnice proti korup-
ci ve světě sportu.

Co vás vedlo k založení ČAFH?
V rámci ČAFH se snažíme fot-
balisty ochránit. Nemají sta-
tus zaměstnance, takže ani
žádné zaměstnanecké jisto-
ty. Někteří hráči v profi soutě-
žích nemají ani minimální
mzdu a hrají za 10 tisícměsíč-
ně. Přitom sport je jejich po-
volání a nemají, ani nemo-
hou mít, jinou kariéru nebo
zdroj příjmů. Vedení klubů
nad nimimá téměř neomeze-
nou moc, jako třeba v přípa-
dě stopera Michala Jeřábka,
který neoprávněně skončil
v béčku Teplic. Je skvělé, že
se obrátil na ČAFH, a Meziná-
rodní rozhodčí soud pro
sport (CAS) nám nakonec dal
za pravdu. Jde o precedens,
který ovlivní postavení hráčů
do budoucna. Věřím, že se
promítne i do úpravy profe-

sionální smlouvy, na které
pracujeme.

Mají u nás profesionální
fotbalistémálo podpory?
Kariéra sportovců končí brzy,
proto jim pomáháme vybudo-
vat novou a vytvářet finanční
rezervy na dobu, kdy je sport
neuživí – pracujeme i na vy-
tvoření penzijního fondu.
Profesionální fotbalisté jsou
pod enormním tlakem, podle
studií se až 38 procent spor-
tovců potýká s depresí a pak
i se závislostmi na alkoholu,
lécích či drogách a s gambler-
stvím. O tom se musí mluvit,
i proto máme také projekt
na podporu duševního zdraví
Čistá hlava.

Zabýváte se rovností žen
amužů ve sportu. Dá se nedo-
statek žen ve vedoucích pozi-
cích vyřešit zavedením kvót?
Zkuste si vzpomenout, kdy
jste v televizi naposledy viděl
ženský fotbal. Vidíte, a při-
tom to je globálně nejrychleji
se rozvíjející sport. A kvóty?
V březnu se na půdě Národní
sportovní agentury sešli zá-
stupci sedmi největších ko-
lektivních sportů v ČR nad do-

tační výzvou pro ženské ná-
rodní týmy – u stolu sedělo
13 mužů a dvě ženy. Zatímco
ve Skandinávii je kolem
40 procent funkcionářek,
u nás je to pět. Problém není
v kvótách, ale v systému,
ve kterém se ženám nežije
dobře. Znám to také, byly
časy, kdy jsem potřebovala
ochranku a zbrojní průkaz.
Strkala jsem nos, kam jsem
podle některých neměla,
a tehdy ještě dojížděly divoké

devadesátky. Svět fotbalu váž-
ně nebyl pro ženu s dětmi.

Měly by ženymít stejný
přístup k financím nebo
sportovištím jakomuži?
Určitě! Proto jsem založila
CZEWIS – České ženy ve spor-
tu, organizaci, kterámá za cíl
podpořit jejich zájmy doma
i na mezinárodní úrovni. Zís-
káváme podporu například
odÚřadu vlády ČRnebo Parla-
mentuČeské republiky. Čeka-
jí nás důležitá jednání, třeba
setkání v Poslanecké sněmov-
ně pod záštitouMarkéty Peka-
rové Adamové, kam samo-
zřejmě pozveme i zástupce
jednotlivých sportovních or-
ganizací.

Jak se k tomu zástupci klubů
staví?
Reakce jsou vstřícné, posu-
nout ženský sport k větší kva-
litě a profesionalitě je náš
společný cíl. Svět se mění
a s otevřeně negativním po-
stojem dnes už jste za dino-
saura. Nejsme žádný klub ra-
dikálních sufražetek, snaží-
me se jen nastavit věci tak,
aby to bylo prospěšné
pro všechny. MET

Markéta Vochoska Haindlová AA

ČE
SK

Ý
BI
AT

LO
N
–
JA
RO

SL
AV

SV
OB

OD
A

Čeští hokejisté porazili na úvod Švý-
carských her Finsko 2:1 a vyhráli také
čtvrtý zápas sezony. Finové v pražské
O2 areně vedli, obrat v domácí premié-
ře trenéra Radima Rulíka, který tak
zůstává od nástupu na reprezentační
střídačku stoprocentní, gólově zařídi-

li David Tomášek a Ondřej Kovařčík.
Před utkáním se uskutečnil slavnost-
ní ceremoniál, ve kterém do Síně slá-
vy českého hokeje byli slavnostně uve-
deni bývalí hráči Tomáš Kaberle, Petr
Sýkora, Roman Turek a parahokejový
funkcionář Roman Herink. ČTK

inzerce

Čtvrtý zápas, čtvrtá výhra

„Nejsme radikální sufražetky“



A vylepšení je více než dost,
například nový elektromotor
umístěný na zadní nápravě je
nejen díky novému pulznímu
měniči ještě výkonnější. Nové
modely Enyaq 85 a 85x mají
výkon 210 kW, tedy o 60 kW
více než předchozí verze
(Enyaq 80) a o 15 kW více
než předchozí varianta (Eny-
aq 80x). U modelů RS se vý-
kon zvýšil o 30 kW z 220 kW
na 250 kW. Výrazně navýšen
byl také točivý moment, ten
se zvýšil z 310 Nm na výsled-
ných 545 Nm. Tato vylepšení
se samozřejmě příznivě proje-
vují na jízdní dynamice. Nový
Enyaq 85 zvládá zrychlení
z 0 na 100 km/h za 6,7 s, verze
Enyaq 85x s pohonem všech
kol zrychluje z 0 na 100 km/h
za 6,6 s a Enyaq RS s poho-
nem všech kol dokonce za
5,5 s. Vylepšen byl také man-
agement baterie, kde je velmi
zajímavá nová funkce přede-
hřevu baterie. Tu lze spustit
automaticky, zadáním cesty
k vysokorychlostní nabíječce
v navigaci, nebo ji lze aktivo-
vat manuálně. Tato funkce
výrazně zkrátí dobu nabíje-
ní, což jsme měli možnost
vyzkoušet i v reálu, kdy ko-
legové měli funkci předehře-
vu spuštěnou, a my nikoliv.
Rozdíl v nabíjecích časech byl

pak znatelný. Vozy Enyaq no-
vého modelového roku 2024
se také mohou pochlubit
zvýšenou kapacitou dojezdu

a zlepšenou celkovou rychlos-
tí nabíjení. Enyaq 85 veWLTP
cyklu ujede na jedno nabití až
565 kilometrů, polepšilo si
také provedení Coupé, které
ujede až 576 kilometrů. Opti-
malizovaná vysokonapěťová
baterie o kapacitě 82 kWh
umožňuje nyní vyšší maxi-
mální nabíjecí výkon 175 kW,
a verze Enyaq 85x a Enyaq RS
s pohonem všech kol tak mů-
žete dobít z 10 % na 80 % kapa-
city za pouhých 28minut, což
je o 22 % rychleji než dříve.
Maximální nabíjecí výkon

verze Enyaq 85 s pohonem
zadních kol zůstává nezmě-
něn a činí nadále 135 kW.
Nejnovější verze softwaru
přináší také zdokonalení di-
gitální asistentky Laury a bez-
klíčového systému Kessy. Roz-

p o -
znávání
hlasu asis-
tentky Laury je nyní přesněj-
ší a systém dokáže přepisovat
hlasové příkazy pomocí pře-
vodu řeči na text a zobrazo-

vat je následně na displeji
infotainmentu pro zpětnou
kontrolu, nové jsou také na-
vigační mapy. Nový software
umožňuje přizpůsobení apli-
kací vozu, jako je menu mo-
bilního telefonu, přehrávač
médií či navigace nebo mož-
nost přizpůsobit si tlačítka
pro rychlý přístup k vybra-
ným funkcím vozu. Pro mi-
lovníky elegance je nabídka
výbav rozšířena o stupeň Lau-
rin & Klement. Tento oblíbe-
ný výbavový stupeň zahrnuje
například Matrix-LED přední
světlomety a Top LED zadní
světla s animovanými uka-
zateli směru, přední masku
Crystal Face s chromovaným

rámečkem a exkluziv-
ními 20palcovými

nebo 21palcový-
mi koly z leh-
ké slitiny.
V interiéru
se Enyaq
L&K může
pochlubit
elektricky
ovládaný-
mi, vyhříva-

nými a ven-
t i l o v a n ým i

předními sedadly
s pamětí a masážní

funkcí a logem L&K vyšitým
na opěrkách hlavy.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

METRO MOTOR

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

M
ot

or
www.metro.cz21

Škoda Auto přichází pro modelový rok 2024
s rozsáhlou technickou modernizací rodiny
vozů Enyaq. Poprvé v historii je tento
čistě elektrický model k dispozici také ve
výbavovém stupni Laurin & Klement, který
se může pochlubit bohatou standardní
výbavou. Technická vylepšení přinášejí
výkonnější pohonné jednotky, kratší dobu
nabíjení a delší dojezd. Vylepšen byl také
software, který nabídne intuitivnější
uživatelské rozhraní. My jsme novinku
vyzkoušeli v zasněžených rakouských
Alpách.

Škoda Enyaq 2024 – vylepšená a elegantnější

EMIL FREY ČR s.r.o

Pekařská 638/5, 155 00 Praha 5
Tel.: 702 220 951 | E-mail: prodej.kia@emilfrey.cz | www.emilfrey.cz/kia

Kia Sportage.
Akční model EDICE 30.

Úrok již

3,99% p.a.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Sportage: 1,1-7,3 l/100 km, 25,5-166 g/km. Reprezentativní příklad financování Sportage EDICE 30 1,6 T-GDI 110 kW 4x2 s financováním Kia Select; pořizovací cena 784 980 Kč vč. DPH, výše úvěru 627 984 Kč, akontace 20 % (156 996 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN
9,50 % p. a.; měsíční (1.-47.) splátka úvěru 12 998 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru 158 620 Kč, měsíční splátka pojištění HAV 1 289 Kč, POV 335 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 5 495 Kč; délka úvěru 48 měsíců. Celková částka k uhrazení (jistina, úrok, hav. pojištění, pov. ručení, poplatek): 769 526 Kč, pojištění sjednáno u pojišťovny UNIQA.
Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.



Nahlédnutí do statistiky
Centra dopravního výzkumu
prozrazuje, že nepřiměřená
rychlost stála život 24 moto-
cyklistů za prvních deset mě-

síců tohoto roku. Těžce zra-
něnýchmotocyklistů bylo ve
stejném období téměř devět
desítek. Jejich střet s jiným
vozidlem nebo pád z moto-

cyklu s následným nárazem
do jakékoliv pevné pře-
kážky můžou v některých
případech způsobit právě
zmíněné poranění nervové-
ho svazku plexus brachialis,
tedy pažní nervové pleteně,
z které odstupuje řada ner-
vů inervujících oblast trupu
a horní končetiny. Motocyk-
lista je totiž při pádu daleko
méně chráněn než řidič vozi-
dla, a právě velmi ohroženou
částí těla jsou hlava, páteř
a horní končetiny. Nervová
soustava je často spojována
především s mozkem a mí-
chou. Jejich poranění je
často fatální, a přirozeně se
jim proto přikládá největší

důležitost. Avšak bez nervo-
vých spojení se zbytkem těla
by mozek nemohl komuni-
kovat se svaly a orgány. I je-
jich poškození je proto ob-
zvláště nebezpečné – nervy
navíc nevykazují schopnost
regenerace v takové míře
jako svaly či kosti. Pokud
nejsou nervy ani nervové
výběžky při nehodě útla-
kem přerušeny, obnovení
jejich funkce je možné, po-
kud je útlak včas odstraněn.
V případě, že jsou jednotlivé
výběžky přerušeny, ale nerv
jako celek je kontinuální, je
stále spontánní regenerace
možná. Pokud však dojde
k anatomickému přerušení

nervu, spontánní regenerace
možná není. „V odborné lékař-
ské diagnostice je nejdůležitější
zjistit útlak nebo přerušení nervu
před jeho nezvratným poškoze-
ním, které v konečném důsledku
vede i k poškození svalů. I přes
současné pokroky v operačních
postupech je možné dosáhnout
částečného návratu funkce ruky
ve zhruba 60–80 %.“ připomí-
ná krutou realitu následků
dopravních nehod Ing. Vero-
nika Krajsová, prezidentka
Asociace Záchranný kruh,
připravující dlouhodobě
kampaň Ty to zvládneš.

Právě tak to udělalo čínské
MG, které nedávno předsta-
vilo další svoji novinku MG
5, kterou jsme si tentokrát
vypůjčili k testu.
V tomto případě se nejed-

ná o vůz, který upoutá svým
neotřelým designem – jako
letošní novinka MG 4, ale
opravdové kombi se vším, co
k němu patří. MG 5 Electric je
4,5 metru dlouhý vůz, který
by klidně mohl být cestova-
telským ideálem. Pohodlně
se v něm usadí 5 osob, které

budou mít k dispozici 479 lit-
rů zavazadelníku, po složení
sedadel až 1367 litrů. Prostě
kombík, který je národem
chatařů a chalupářů dlouho-
době vyhledávaným vozem.
Stačí se podívat na páteční

silnice, na přeplněné kufry
našich vozů. V MG to vědí,
a tak pokud by to nestačilo,
jsou dispozici střešní nosiče se
zatížeností až 75 kg, případ-
ně 500 kg na tažném zařízení.
Pro ty, kteří jedou prostě jen
do přírody nebo za sportem,
je tu ještě jedna vychytávka,
se kterou se jen tak nesetká-
te. Díky technologii V2L mů-
žete při svých cestách využít
i napájení dalších spotřebičů
220 V až do příkonu 2,2 kW.
Jednoduše použijete běžnou

zástrčku vašeho spotřebiče,
a můžete si uvařit, posekat,
nebo prostě jen dobít elek-
trokolo. MG 5 je tak vůz,
který vás nenechá holičkách,
ať už potřebujete relaxovat,
nebo naopak využít svůj vůz

jako mobilní kancelář. Pokud
u předchozího vozu MG 4 ně-
komu vadilo, že vypadá až
moc futuristicky a high-tech,
tak u MG 5 téměř nepoznáte,
že se jedná o elektromobil.
U vozů kombi se to ani moc
neočekává, tady se hraje na
praktičnost. Výsledkem je tak
automobil smoderním vzhle-
dem, který působí střízlivým
dojmem a jen pozorný ko-
lemjdoucí si všimne otvírání
dvířek pro nabíjení neobvykle
na přídi vozu. Což nám tro-
chu zamotalo hlavu v krátké
garáži a znemožnilo nám to
nabíjení. Vše tak vyřešila do-
bíjecí karta MG Charge, kte-
rá je platná u všech hlavních
poskytovatelů dobíjecích sta-
nic v ČR a EU. Stejně jako je
koncipován vůz zvenku, tak
vypadá i interiér uvnitř vozu,
žádné zbytečnosti, ale prak-
tičnost a pohodlí. Pohodlná
nastavitelná sedadla, příjem-
né povrchy a všechny důležité
funkce na dosah ruky na ba-
revném dotykovém 10palco-
vém displeji nebomultifunkč-
ním volantu. Samozřejmě vše
v češtině s plnou kompatibili-
tou Apple CarPlay® a Android
Auto™ a rádia s funkcí DAB.
Přehledně je řešený i systém
ovládání na středovém pane-
lu. K řazení se zde používá
otočný modul, kterým jedno-
duše otáčíte nebo ho intuitiv-
ně stlačíte jako ruční brzdu

při parkování. Další dvě tlačít-
ka slouží k přepínání jízdních
režimů a druhé, které nese
název KERS, slouží k nastave-
ní úrovně rekuperace. Žádné
dnešní auto se již neobejde
bez podpůrných systémů říze-
ní, které je stejně jako u před-
chozích modelů sdruženo do
systému MG Pilot. U nového
MG 5 Electric najdeme hned
9 inteligentních asistenčních
systémů. Ty nedůležitější
jako adaptivní tempomat,
inteligentní omezovač rych-
losti nebo asistent pro jízdu
v pruhu se jednoduše spouští
modrými tlačítky na páčkách

pod volantem. Nové elektric-
ké kombi má v nabídce hned
2 elektromotory o výkonech
156 a 177 koní a s dojezdem
až 400 km. Podle měření
WLTP by mohl být dojezd ve
městě při správném využití
rekuperace až 538 km. K dis-
pozici jsou také 2 baterie od
výrobce baterií CATL, který
je světovou špičkou v oboru.
Baterie se neliší pouze kapaci-
tou, ale i druhem. První bate-
rie o kapacitě 50,3 kWh je LFP
akumulátor a nabídne maxi-
mální dojezd 320 km. Zatímco
druhá o kapacitě 61,1 kWh je
NMC baterie a nabídne větší
dojezd – 400 km. Samotný
vůz je vybaven palubní nabí-
ječkou o nabíjecím výkonu až
11 kW. Což umožňuje nabití
na 80 % kapacity za 35 minut.
Maximální nabíjecí výkon je
87 kW. Cena nového 100%
elektrického kombíku MG 5
začíná na 889 940 Kč. O tom,
že si MG stojí za kvalitou
vozu, svědčí i rozsáhlá sed-
miletá záruka.

Text: RŠ
Foto: Archív

pátek 15. prosince 202322METRO MOTOR

MG 5 – první elektrický kombík
Být první je skvělý pocit, každý to chce,
i když často tvrdí opak. Můžete být první
ve sportu, najít první zub, mít první rande,
být nejlepší ve škole, nebo prostě být
jen první. Můžete ale také přijít poslední
na zavedený automobilový trh, zamotat
všem hlavu s cenou svých vozů a jako
první představit první elektrické kombi,
o kterém všichni jen mluví.


 

Skokanem roku F1 se stal
George Russell
Za rok 2022 vyhrál v celo-

světové anketě pilot formu-
le 1 George Russell z týmu
Mercedes AMG PETRONAS
F1. Setkání v týmu proběhlo
letos ke konci srpna, a jako
vždy u týmu Mercedes bylo
vše kolosální. Předány byly
také poháry zhotovené skláři
Crystal BOHEMIA, a. s., z Podě-
brad. Pro Skokana roku F1 za
rok 2023 můžete hlasovat do
31. 1. 2024 na www.climberf1.
com. Anketa probíhá vmotori-
stickém sportu již 20 let.

Foto: MgA. Jiří Křenek

Poranění nervového svazku
Dopravní nehody na našich silnicích
mají mnoho příčin, a ještě více možných
následků. Pokud dojde k velmi závažnému
poranění například nervového svazku,
známého pod latinským názvem plexus
brachialis, směřuje většinou statistika
nehod k motorkářům. Právě oni jsou totiž
z pohledu tohoto typu zranění nejvíce
rizikovou skupinou.



23METRO MOTOR www.metro.cz

Renault Clio prošel modernizací
Před nedávnem byla na český trh uvedena
modernizovaná pátá generace modelu
Clio. A není se čemu divit, vždyť model
Clio je pro Renault pokladem, který si
automobilka musí hýčkat. Nejen proto,
že je tu s námi již od roku 1990, ale
zejména díky jeho úspěchu. Mezinárodní
bestseller získal v Evropě dvakrát ocenění
Auto roku a je již pět generací jedním
z nejcharakterističtějších zástupců
městských vozů, kterých se po celém světě
prodalo 16 milionů!
My jsme novinku vyzkou-

šeli v její zcela nové nejvyšší
specifikaci Esprit Alpine, po-
háněné full hybridním po-
honem E-Tech 145. Výbavou
Esprit Alpine se jako první
model značky mohl pochlu-
bit Renault Austral a po něm
následoval vlajkový model
Espace. Nyní se touto spor-
tovní, dynamickou a elegant-
ní verzí může pochlubit také
nové Clio, což dokazuje jeho
důležitost v rodině Renault.
Asi chápete, že co se týká

výbavy a vzhledu, neměli jsme

si u testované verze na co stě-
žovat. Výraznější a moderni-
zovaný vzhled se samozřejmě
promítá do všech specifikací,
a tak nové Clio na silnici po-
znáte zejména díky novému
světelnému podpisu, který
byl kompletně přepracován
a ukazuje další směr, jímž
se bude ubírat nová identita
značky. Nový tvar předních
světel byl inspirován logem
značky a segmenty denního
svícení na obou stranáchmají
tvar polovičního kosočtver-
ce. Úzké přední světlomety

s technologií Full LED jsou
k dispozici ve všech verzích
výbavy. Také zadní nárazník
prošel změnou: Difuzor vizu-
álně zvětšuje zadní část a zdů-
razňuje technickou vyspělost
tohoto vozu. Modernizovaná
byla také grafika zadních
světel.
Vraťme se však kmotoriza-

ci, která sice neprošla žádnou
modernizací, ale určitě si za-
slouží pozornost. Nejvyspě-
lejší verze 145 k E-Tech Full
Hybrid je totiž pro městský
model jak dělaná. Technolo-
gie E-Tech Full Hybrid obsahu-
je více než 150 patentovaných

řešení a zkušenosti, které Re-
nault získal na závodních tra-
tích formule 1. Díky tomu je
nové Clio dynamičtější a hos-
podárnější. Sériově-paralelní
architektura je kombinací
dvou elektrických motorů
(motor 36 kW a 18 KW star-
térgenerátor HSG) s čtyřválco-
vým motorem o objemu 1,6
litru s nepřímým vstřiková-
ním o výkonu 69 kW (94 k).
Multimódová automatická
převodovka tak využívá dva
stupně pro hlavní elektromo-
tor a čtyři stupně pro spalo-
vací motor. Hnací jednotka
tak může kombinovat vstup

pro spalovací motor a elek-
tromotor až 14 různými
způsoby a tím optimalizovat
jeho účinnost. Výsledkem je
pak velice funkční full hyb-
rid, který převážně ve městě
velmi efektivně využívá elek-
tromotoru. Naše výsledná tý-
denní spotřeba se tak ustálila
na 4,8 litru. Přes pětilitrovou
spotřebu jsme dostali pouze

na dálnici, kde jsme jezdili
se spotřebou okolo šesti litrů
na 100 km. Ceny Renaultu
Clio startují (s výkupním bo-
nusem) na 353 000 Kč, s full
hybridem pak na 483 000 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv



Zajímalo nás, kde je pravda
ohledně odstranění nežádou-
cího karbonu vmotoru, a tak
jsme využili příležitost vidět
profesionální dekarbonizaci
americkou bezdemontážní
technologií BG Products na
ikonickém modelu IS200
značky Lexus, a to doslova
naživo. Vůz vyrobený v roce
1999 měl najeto 156 000
km a subjektivním pocitem
to byl velmi zachovalý ja-
ponský klasik. Jeho srdcem
byl dvoulitrový atmosféric-
ký šestiválec, a právě ten se
stal centrem našeho zájmu.
Abychom se dostali k rele-
vantním výsledkům procesu
dekarbonizace, bylo na voze
provedenoměření škodlivých
emisí a kompresních tlaků
před aplikací a po ní. Poté se
spustil celý proces spočívající
ve třech základních fázích –
dekarbonizaci vstřikovacího
systému včetně vstřikovacího
čerpadla, dále sacího traktu se
spalovacím prostorem a vý-
fukovými ventily, a nakonec
dekarbonizace olejového
prostoru s pístními kroužky.
Zde je důležité zdůraznit, že
profesionální BG dekarboni-
zace se v BG servisním centru
provádí bezdemontážně, a to
prostým napojením stroj-
ní technologie se speciální
chemií značky BG Products
do palivového okruhu vozu.
Poté tato chemická kapali-

na cirkuluje skrze sací trakt
a spalovací prostor a postup-
ně rozkládá karbonové úsady
po molekulách na kapalné
a plynné skupenství. Ve formě
plynu poté bezpečně odcháze-
jí uhlovodíky přes výfukový
systém z vozu v podobě bílé
páry. Nedochází tedy k žádné-
mu uvolnění pevných částic

karbonu do motorového pro-
storu. Celý technologický pro-
ces trvá přibližně 2,5 hodiny
a současně s tím se doporuču-
je také výměna motorového
oleje za použití výrobků BG
Products pro výplach motoru
a následnou aditivaci oleje no-
vého s cílem prodloužit jeho
životnost a oddálit tak jeho
případnou degradaci. V závě-
ru celého procesu se aplikuje
do palivové nádrže ještě che-
mický přípravek od stejného

výrobce k prevenci proti další-
mu vzniku karbonových úsad
v motoru. A čím nás profesi-
onální BG dekarbonizace na
starším Lexusu IS200 překva-
pila? Tak především se výraz-
ně snížily škodlivé emise uh-
lovodíků HC (ppm) z hodnoty
250 na pouhých 16. Stejně tak
se k lepšímu proměnily emi-
se CO2 (% obj.) z 0,49 na 0,02.
A ve výsledku došlo rovněž ke
srovnání původně dost roz-
dílných kompresních tlaků
na téměř jednotnou hodnotu
136 psi. Sekundárně se do-
stavil u motoru testovaného
Lexusu po dekarbonizaci jeho
tišší a pravidelnější chod. Tak-
že až se dostanete například
na STK do problému s příliš
vysokými emisemi, pak věř-

te, že efektivní a účinné ře-
šení rozhodně existuje. BG
Products navíc nabízí i tzv.
preventivní program v podo-
bě kitů pro dieselové i ben-
zinové motory, při kterém
aplikuje chemické kapaliny
do vozu velmi jednoduchým
způsobem provozovatel vo-
zidla, a to v pravidelných
intervalech. Potížím se vzni-
kem nežádoucího karbonu
je tak definitivně odzvoněno.
www.bg-care.cz

pátek 15. prosince 202324METRO MOTOR

Kia Sportage slaví
kulatiny speciální edicí
Kompaktní SUV Kia Sportage je jedním
z nejúspěšnějších modelů značky Kia a od
roku 2015 dokonce jejím nejprodávanějším
modelem. V letošním roce slaví model
Sportage své 30. narozeniny. Svou
premiéru měl v roce 1993 a s více než 7
miliony doposud prodanými exempláři po
celém světě za sebou zanechává úspěšnou
stopu v automobilovém průmyslu napříč
pěti generacemi a stal se synonymem
atraktivního stylu, praktičnosti, slušných
jízdních vlastností a moderních inovací.

Více pohodlí, ještě stylověj-
ší: EDICE 30

Na oslavu tohoto kultovní-
ho modelu uvádí automobil-
ka Kia speciální limitovanou
nabídku v podobě EDICE 30.
Tato verze vypovídá o histo-
rii značky a současně ukazuje
její budoucí směřování. K vý-
raznějšímu vzhledu EDICE 30
přispívají exkluzivní detaily,
jako například leskle černé
lemování vnějších zpětných
zrcátek a spoileru nebo nové
ozdobné obklady s tmavě
chromovou úpravou vpředu,
vzadu a na bocích vozidla.
Atraktivitu vozu při pohledu
zvenčí dále zvyšují výrazně
tónovaná skla, sportovní
19palcová litá kola v leskle
černém provedení nebo tma-
vě chromové ochranné kryty
nárazníků. A v neposlední
řadě se EDICE 30 chlubí zce-
la novým odstínem karoserie
šedá Wolf. Z dalších nabíze-
ných odstínů jmenujme také
bílou Deluxe, bílou Casa,
černou Pearl, kovovou Penta

a zelenou Experience. V inte-
riéru posádku čeká pečlivě
zpracované čalounění seda-
del semiší a syntetickou kůží
s povrchem příjemným na
omak. Standardem je elektric-
ké ovládání předních sedadel
nebo funkce vyhřívání seda-
del a volantu. Atraktivní in-
teriér završují dvě obrazovky
o velikosti 12,3 palce a funkce
inteligentního klíče. Anni-
versary Edition nabízí nový
barevný paket pro interiér
v odstínu zelená Midnight,
určený pouze pro tuto verzi
a evokující v interiéru ještě
luxusnější atmosféru.

Kiu Sportage pořídíte s akč-
ní cenou a výkupním bonu-
sem již od 634 980 Kč. Vybave-
nější a vzhledově zajímavější
limitovanou EDICI 30 pak za
744 980 Kč. Speciální limito-
vaná edice k oslavám 30. na-
rozenin modelu Sportage je
k dispozici také pro modely
Kia Ceed a Kia Ceed SW.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Když se řekne
BG dekarbonizace
V poslední době velmi diskutované téma
motoristů, které v minulosti trápilo více
majitele vozů s dieselovým motorem. Nyní
se však vlivem kvality paliva a konstrukce
motorů začínají karbonových úsad obávat
i ti, kteří vsadili na pohon benzinovým
motorem.



Škoda Auto ve svých čes-
kých závodech pokračuje
směrem k dosažení uhlíko-
vé neutrality ve výrobě do
konce dekády. Ve spolupráci
se společnostmi ČEZ ESCO
a ŠKO-ENERGO nyní auto-
mobilka uvedla do provo-

zu tři střešní fotovoltaické
systémy ve svém hlavním
závodě v Mladé Boleslavi
a v logistickém centru Ško-
da Parts Center. Celková
plocha nové solární elek-
trárny činí přes 10 000 m²,
což odpovídá více než 15 te-

nisovým kurtům. Přes 5400
fotovoltaických modulů má
v budoucnu vyrábět více než
2 GWh bezemisní elektřiny
ročně. S tímto objemem
energie je možné plně na-
bít přibližně 25 000 vozů
Enyaq 85.

25METRO MOTOR www.metro.cz

Škoda Auto mění
celosvětově korporátní
design svých dealerství

Škoda Auto zahájila uve-
dení nového firemního de-
signu ve svých dealerstvích.
Postupně se promění 4000
showroomů po celém světě.
Zcela první autosalony s no-
vou korporátní identitou
byly otevřeny ve Vietnamu,
v Evropě se první modernizo-
vané prodejní místo nachází
v Estonsku. Na autorizované-
ho partnera Rohe Auto v Ta-
llinu (viz obrázek) navážou
další dealerství v Belgii, Nor-
sku, Polsku a České republi-
ce. Další novinkou je vůbec
první Škoda City Store s no-
vou identitou značky, který
přivítal zákazníky v srbském

Bělehradě v říjnu. V Kuvajtu
pak vznikl ultra moderní
showroom, který je navržený
v souladu s plány společnos-
ti Škoda Auto na komplexně
pojatou digitální zákaznic-
kou zkušenost a současně
dokládá důsledné zavádění
strategie internacionalizace.
Proměna se týká i modelů
české automobilky: Jako
první získal nové designové
prvky vrcholný Enyaq Laurin
& Klement, následovaný mo-
dernizovanými modely Scala
a Kamiq. Nové elementy ob-
sahují taktéž zcela nové ge-
nerace vozů Kodiaq a Superb,
uvedené v říjnu a v listopadu.

Škoda Auto: nové střešní
fotovoltaické systémy

Častou překážkou k poří-
zení elektromobilu je právě
obava z malé dostupnosti do-
bíjecích stanic. A to se snaží-
me měnit. „Naší jednoznačnou
prioritou je rychlý rozvoj veřejných
dobíjecích stanic,“ říká Libor
Hladík, vedoucí sekce Elektro-
mobilita v Pražské energetice.

Naše veřejné dobíjecí sta-
nice PRE POINT nabízí výkon
od 22 do 300 kW a můžete je
využívat jak jednorázově, tak
pravidelně. Při jednorázovém
nabití jednoduše zaplatíte
naskenováním QR kódu, pro
pravidelné nabíjení doporu-
čujeme náš čip. S ním využí-
váte síť PRE POINT i dobíjecí
stanice našich partnerů v ČR
i v zahraničí. A platbu provádí-
te jednou měsíčně na základě

vyúčtování.
Pro ještě jednodušší cesto-

vání jsme vyvinuli aplikaci
PREcharge. V ní si vyhledáte
nejbližší dobíjecí stanici a zá-
roveň zjistíte, jestli je zrovna
volná a jaký má dobíjecí vý-
kon.

Nenabízíme jen veřejné
dobíjení, ale navrhujeme také
řešení dobíjení pro firmy na
míru. Kromě návrhu zajistíme
i instalaci a následný provoz.
A samozřejmě nezapomíná-
me ani na dobíjení pro domác-
nosti v rodinných či bytových
domech.

Více informací o na-
šich službách, cenách do-
bíjení a jak získat čip od
PRE, najdete na stránkách
www.premobilita.cz.

Síť 660 dobíjecích stanic
vás bez šťávy nenechá
Klid, jistotu a pohodlí poskytuje největší
veřejná dobíjecí síť, která čítá více než 660
stanic PRE POINT.



TÝDENNÍ WELLNESS
DOVOLENÁ

,,PRO KRÁLE“

SKVĚLÝVÁNOČNÍ DÁREK

Platnost pobytové nabídky je do 22.12.2024.

21.1.2024–24.3.2024

Akční cena16.990Kčpro dvě osobyna 7 nocí

Relaxační wellness pobyt v krásném Hotelu Millenium v Karlových V
s plnou penzí a bohatou nabídkou procedur.

Co vše Vás s námi při pobytu ,, TÝDENNÍ WELLNESS
DOVOLENÁ PRO KRÁLE“ čeká a nemine?
• 7x ubytování v útulném dvoulůžkovém pokoji STANDARD COMFORT
v Hotelu MILLENIUM pro dva

• 1x welcome drink ,,MILLENIUM“ pro dva
• 7x snídaně formou pestrého švédského stolu pro dva
• 6x oběd / 1x hotelová specialita „Do křupava pečené Millénské kuřátko s nádivkou, dvoubarevným
zelím a šťouchanými bramborami pro dva“, 5x výběrem z denních obědových menu/

• 7x večeře formou vydatného bufetu pro dva /polévka, pět druhů salátů, čtyři typy hlavních jídel,
přílohy, zmrzlinový pult se čtyřmi druhy zmrzlin/

• Volná spotřeba INCLUSIVE rozlévaného vína a čepovaného piva denně po dobu večeře
v čase 18.00 – 20.00 hodin pro dva /Chardonnay, Pinot Gris, Merlot, Cabernet Sauvignon,
Krušovice 10°, Krušovice 12°/

• WI-FI po celém hotelu zdarma

Blahodárné vodní procedury
• 1x 10 minut Kneippův chodník pro dva
• 1x 20 minut komfortní Whirlpool pro dva /společné vstupy/
• 1x 20 minut „Královská Krušovická pivní koupel“ pro dva spojená
s popíjením lahodné Krušovické dvanáctky

Relaxační procedury pro zahřátí a uvolnění
• 1x 20 minut teplý rašelinový zábal zad a šíje pro dva
• 1x 20 minut vonný parafínový zábal rukou pro dva
• 1x 25 minut částečná aromatická masáž zad a šíje vonnými oleji pro dva
• 1x 20 minut Aquajet pro dva /moderní suchá masážní lůžka/

Procedury pro uvolnění a zdravé dýchání
• 1x 15 minut inhalace minerálního pramene pro dva
• 1x 30 minut skvělý relax v kouzelné solné jeskyni pro dva
• 1x 60 minut moderní saunový svět hotelu MILLENIUM v rámci společných vstupů /parní aroma
sauna, finská sauna, infra sauna, ochlazovna, relaxační odpočívárna/

20% sleva na dokoupení dalších procedur a masáží
• 1x vstup do moderního městského bazénového centra KV Aréna vzdáleného 500 metrů
od Hotelu Millenium ( vnitřní bazén s šesti plaveckými dráhami, relaxační částí s vířivkou,
podvodní lavicí a lehátky a pro zábavu je zde i tobogán)

Varech

7.4.2024–22.12.2024

Akční cena18.990Kčpro dvě osobyna 7 nocí

Hotel MILLENIUM, 1. máje 27/49, Karlovy Vary - Dvory, 360 06
tel: +420 353 449 801, +420 737 281 120 | E-mail: recepce@spahotel-millenium.cz
FB: http://fb.com/spahotelmillenium | IG: IG/hotelmilleniumkv/

www.spahotel-millenium.cz


